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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Trên địa bàn xã Thanh Xuân năm 2024

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 
củaChính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 
32/2020/NĐCPngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Nghịđịnh số 59/2012/NĐ-CP (sau đây gọi là Nghị định số 
59/2012/NĐ-CP và Nghịđịnh số 32/2020/NĐ-CP); Kế hoạch số 170/KH-UBND 
ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Kế hoạch thực 
hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2024; 
Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện Thanh Hàvề 
thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 
2024, UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤCĐÍCH,YÊUCẦU
1. Mụcđích
- Thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu được Hội đồng nhân 

dânhuyện và Hội đồng nhân dân xã giao về kết quả thực hiện kế hoạch phát 
triểnkinhtế - xãhội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện thống nhất, đồng bộ, toàn diện các quy định tại 
Nghịđịnh số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình 
hình thihành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 sửa đổi, 
bổ sungmột số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012; Thông tư 
số04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và các văn 
bảnpháp luậtcó liên quan.

- Xem xét,đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực 
trọng tâm, liên ngành để kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và 
đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành phápluậtvà 
hoàn thiện hệ thống pháp luật góp phần thúc đầy phát triển kinh tế xã hội,nâng 
cao chất lượng thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu
- Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình 

thứctheo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 
và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
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- Bảo đảm chỉ đạo thường xuyên của UBND xã, sự phối kết hợp chặtchẽ 
giữa các cán bộ công chức, cơ quan đơn vị có liên quan;huy động sự tham gia 
của các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhântrongcông tác theo dõi 
tình hình thi hành pháp luật.

- Thực hiện thường xuyên,đầy đủ,toàn diện,có trọng tâm,trọng điểm các
nội dung của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

- Triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ các hoạt động theo dõi tình hình thi 
hành pháp luật; đảm bảo mục đích,yêu cầu,trách nhiệm và thực hiện tốtcác nội 
dung,hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi lĩnh vực, 
ngành, địa phương quản lý.

II. NỘI DUNG
1. Lĩnh vực,phạm vi,đối tượng theo dõi

Theo dõi chung tình hình thi hành pháp luật
- Phạm vi theo dõi:Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực, 

phạm vi được phân công, quản lý.
-Thời gian theo dõi:Từ 15/12/2023 đến 15/12/2024.
- Đốitượng theodõi: UBND xã

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm,liên 
ngành

a) Theo dõi tình hình thi hànhpháp luật về an toàn thực phẩm
- Phạm vi theo dõi:Việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn

thực phẩm.
- Thời gian theo dõi: Từ năm 2019 đến hết năm 2023.
- Đối tượng theo dõi:UBND xã,
b) Theo dõi tìnhhình thi hành pháp luật về quản lý thuế
- Phạm vi theo dõi:Việc quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử.
- Thời gian theo dõi: Từ năm 2019 đến hết năm 2023.
- Đối tượng theo dõi:UBNDxã
c) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về trong lĩnh vực xuất bản, in và 

phát hành xuất bản phẩm
- Phạm vi theo dõi:Việc thi hành Luật Xuất bản.
- Thời gian theo dõi: Từ năm2019 đến hết năm 2023.

- Đối tượng theo dõi: UBND xã.
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2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật
Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Công chức thực hiện:Tư pháp –hộ tịch
b) Thờigianthực hiện:Trước ngày10 tháng02 năm2024.
Xây dựng danh mục các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ việc

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật
a) Công chức thực hiện:
- Công chức Tư pháp –hộ tịch chủ trì, phối hợp với các cán bộ công chức 

chuyên môn có liên quan ràsoát, xây dựng danh mục văn bản quy phạm pháp 
luật do HĐND, UBND xãban hành trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 
2024; thông báo danh mụcvăn bản quy phạm pháp luật do Trung ương, HĐND, 
UBND tỉnh, huyện ban hành trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024.

- Rà soát, xây dựng danh mục văn bản QPPL do HĐND,UBND xã ban hành 
đối với lĩnh vực được phân công, quản lý.

b) Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024.
Tổ chức thu thập,xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Công chức thực hiện: công chức Tư pháp – hộ tịch chủ trì, phối hợp với 
các cán bộ công chức có liên quan.

b) Thời gian thực hiện: Cảnăm2024.
Kiểm tra,điều tra,khảo sát tình hình thi hành pháp luật

a) Công chức thực hiện: Công chức Tư pháp-hộ tịch chủ trì, phối hợp với 
các cán bộ công chức có liên quan .

b) Địa điểm kiểm tra, điều tra, khảo sát: Dự kiến tại các cơ sở kinh doanh, 
trường Tiểu học, trường Mầm non.

Việc kiểm tra, điều tra, khảo sát sẽ được tiến hành theo thẩmquyền,trình tự 
thủ tục quy định căn cứ vào vụ việc cụ thể.

c)Thời gian kiểm tra: QuýII,III,IV năm2024.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chứcTư  háp–hộ tịch 

Có trách nhiệm theo dõi,kiểm tra,đôn đốc,hướng dẫn các cán bộ công chức 
các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của xã trong kiểm tra tình 
hình pháp luật trên địa bàn xã.

Tổng hợp kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong Báo 
cáovề công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 của cơ quan gửi về 
UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 20 tháng11 năm2024.
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2. Kinh phí thực hiện
- Kinh phí theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định của pháp luật 

về ngân sáchnhà nước.
- Kế toán NSX có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với công chứcTư pháp-hộ 

tịch , các cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm kinh phí, cơ 
sở vật chất cho việc tổ chức thực hiện các nhiệmvụ, hoạt động nêutại Kếhoạch 
này.

Trên đây là Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
năm2024 trên địa bàn xã Thanh Xuân./.

Nơinhận:
- UBND huyện;
- TT Đảngủy; TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ công chức xã;
- Lưu:VP.

TM.ỦYBANNHÂNDÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Tô
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